

Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025



IMPrensa Oficial

Sumário

PORTARIA Nº 547/2025	2
PORTARIA Nº 548/2025	3
PORTARIA Nº 549/2025	4
AVISO DE RETIFICAÇÃO REF. CE 009/2025	5
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2025	6

AGOSTO DE 2025

Imprensa Oficial

Edição nº 1047/2025

Expediente

O Imprensa Oficial de Araçoiaba da Serra é uma publicação sob a responsabilidade das entidades da Administração Direta e Indireta do Município de Araçoiaba da Serra, Instituído pela **Lei Municipal nº 2096/2017**.

Demais edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra poderão ser consultadas por meio do endereço eletrônico:
<https://aracoiaba.sp.gov.br/diariooficial>.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de cadastro.

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra

Endereço: Av. Luane Milanda Oliveira nº 600, Jardim Salete - Araçoiaba da Serra/SP

Telefone: (15) 3281-7000

Site: <https://aracoiaba.sp.gov.br>

Funcionamento: Segunda a Sexta, das 08h às 16h



**PORTARIA Nº 547/2025
DE 19 DE AGOSTO DE 2025**

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir, a pedido, à Sra. MARILICI GREGORIO CAMARGO DA SILVA portadora do RG nº 53.XXX.XXX-9 e CPF nº 441.XXX.XXX-08 do cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL a partir de 19/08/2025.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 19 de Agosto de 2025.

Gabinete do Prefeito
15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Assinado por 1 pessoa: JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://aracolabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/87D79A2350BF4EB8976420F2D205EFA4>





**PORTARIA Nº 548/2025
DE 19 DE AGOSTO DE 2025**

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir, a pedido, à Sra. LUDMILA JARDINI RIBEIRO DE CAMARGO portadora do RG nº 48.XXX.XXX-X e CPF nº 389.XXX.XXX-18 do cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL a partir de 19/08/2025.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 19 de Agosto de 2025.

Gabinete do Prefeito
15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Assinado por 1 pessoa: JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/13FD3D633D5E454AB8EEA825E06793C8>





**PORTARIA Nº 549/2025
DE 19 DE AGOSTO DE 2025**

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir, a pedido, à Sra. ESTELA MORALES SALAZAR SOARES portadora do RG nº 45.XXX.XXX-X e CPF nº 447.XXX.XXX-78 do cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL a partir de 19/08/2025.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 19 de Agosto de 2025.

Gabinete do Prefeito
15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Assinado por 1 pessoa: JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/75D81F5AE58E40A892F1AF8C70F4FE52>



AVISO DE RETIFICAÇÃO. PROCESSO N.º 26325/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviço técnico especializado de estudo hidrogeológico das reservas subterrâneas e do potencial produtivo do Aquífero Tubarão para abastecimento público através de poços de monitoramento do município de Araçoiaba da Serra/SP, de acordo com os documentos que integram o Projeto Básico constantes do Anexo IV. Considerando o pedido de esclarecimento, bem como, o parecer do Pregoeiro designado para o certame, fica RETIFICADO o Edital e seus anexos. Mantenha-se a data de abertura. Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025. José Carlos de Quevedo Junior - Prefeito

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20712/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ARAÇOIABA DA SERRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO III. DETENTORA: DENTAL PREMIUM LTDA. O VALOR ESTIMADO DA PRESENTE ATA É DE R\$ 66.643,42 (sessenta e seis mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e dois reais)

Lote 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	CABO DE BISTURI Nº 03 DE AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 6,50	R\$ 260,00
02	CABO DE BISTURI Nº 04 DE AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 6,05	R\$ 242,00
03	PINÇA BACKAUS 15 CENTIMETROS PARA CAMPO CIRÚRGICO	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 20,10	R\$ 201,00
04	PINÇA CHERON 24 CM	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
05	PINÇA DENTE DE RATO 14 CM	COOPERFLEX	50 Unidades	R\$ 15,00	R\$ 750,00
06	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA RETA 12 CM	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 12,00	R\$ 480,00
07	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA SEM DENTE - 14 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	50 Unidades	R\$ 15,00	R\$ 750,00

08	PINÇA HARTMANN OTORRINO C/ DENTE - 10 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
09	PINÇA KELLY RETA- 14 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	50 Unidades	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
10	PINÇA KELLY CURVA- 14 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	50 Unidades	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
11	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM- AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	80 Unidades	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
12	TESOURA CIRÚRGICA RETA - 15 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	15 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 300,00
13	TESOURA CIRÚRGICA CURVA - 15 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 200,00
14	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 12,00	R\$ 360,00
15	TESOURA IRIS RETA 12 CM. AÇO ONOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 12,00	R\$ 360,00
16	TESOURA IRIS CURVA- 15 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	15 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 300,00
17	TESOURA IRIS RETA- 15 CM AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 800,00

18	TESOURA PONTA ROMBA RESGATE, TAMANHO: 19 CM	MD	10 Unidades	R\$ 35,57	R\$ 355,70
VALOR TOTAL					R\$ 14.998,70

Lote 3					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	TESOURA METZEMBAUM CURVA - 26 CM	GOLGRAN	10 Unidades	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
02	ESPECULO VAGINAL COLLIN DE INOX N°1 PEQUENO	GOLGRAN	10 Unidades	R\$ 95,00	R\$ 950,00
03	ESPECULO VAGINAL COLLIN DE INOX N°2 MEDIO	GOLGRAN	10 Unidades	R\$ 95,30	R\$ 953,00
04	ESTOJO INOX 26 X 12 X 6 CM PERFURADO	AÇONOX	10 Unidades	R\$ 131,00	R\$ 1.310,00
05	HISTEROMETRO COLLIN 28 CM	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 67,50	R\$ 675,00
06	PINÇA DE GAYLOR 24 CM, EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	10 Unidades	R\$ 346,13	R\$ 3.461,30
VALOR TOTAL					R\$ 8.449,30

Lote 5					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL

01	ESTOJO PARA ESTERILIZAÇÃO INOX 20X10X5CM PERFURADO	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 80,00	R\$ 800,00
02	PINÇA DE APREENSÃO DO DEFERENTE 12 CENTIMETROS	AD	10 Unidades	R\$ 172,50	R\$ 1.725,00
03	PINÇA PEAN 14 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 28,00	R\$ 280,00
04	PINÇA ADSON COM DENTE 1X2 12 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 15,50	R\$ 155,00
05	PINÇA ADSON SEM DENTE 12 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 15,00	R\$ 150,00
06	PINÇA ALLIS 12 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 30,00	R\$ 300,00
07	PORTA AGULHA COM VÍDEA 12 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00
08	TESOURA CURVA METZEMBAUM 12 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 200,00
09	TESOURA RETA METZAMBAUM 12 CENTIMETROS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.200,00

Lote 6					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL

01	BACIA EM AÇO INOX	FOTINOX	30 Unidades	R\$ 133,93	R\$ 4.017,90
02	BALDE DE INOX COM ALÇA	AÇONOX	30 Unidades	R\$ 212,40	R\$ 6.372,00
03	BANDEJA CIRÚRGICA RETANGULAR MÉDIA	COOPERFLEX	15 Unidades	R\$ 22,30	R\$ 334,50
04	BANDEJA CIRÚRGICA RETANGULAR GRANDE	COOPERFLEX	15 Unidades	R\$ 66,00	R\$ 990,00
05	CUBA INOX PARA ASSEPSIA	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 15,00	R\$ 600,00
06	CUBA RIM EM INOX	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 35,50	R\$ 355,00
07	COMADRE HOSPITALAR DE AÇO INOXIDÁVEL	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 162,00	R\$ 4.860,00
08	PAPAGAIO HOSPITALAR AÇO INOXIDÁVEL	FAMI	30 Unidades	R\$ 133,00	R\$ 3.990,00
09	PORTA ALGODÃO COM MOLA 8X8 CM	AÇONOX	10 Unidades	R\$ 50,00	R\$ 500,00
10	PORTA ALGODÃO SERVIDO 8X10 CM	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 48,06	R\$ 480,60
VALOR TOTAL					R\$ 22.500,00

Lote 7

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	--------	-----------	-------------

01	ABRIDOR DE BOCA EM SILICONE - ADULTO	PREVEN	10 Unidades	R\$ 8,50	R\$ 85,00
02	ABRIDOR DE BOCA EM SILICONE - INFANTIL	PREVEN	10 Unidades	R\$ 5,50	R\$ 55,00
03	AFASTADOR FRONTAL LABIAL FLEXÍVEL E AUTOCLAVÁVEL - ADULTO	LYSANDA	10 Unidades	R\$ 8,00	R\$ 80,00
04	AFASTADOR FRONTAL LABIAL FLEXÍVEL E AUTOCLAVÁVEL - INFANTIL	MAQUIRA	10 Unidades	R\$ 8,75	R\$ 87,50
05	AFASTADOR MINESSOTA	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 8,30	R\$ 83,00
06	ALAVANCA CIRURGICA APICAL RETA	COOPERFLEX	20 Unidades	R\$ 18,00	R\$ 360,00
07	ALAVANCA CIRURGICA RETA SELDIL	COOPERFLEX	20 Unidades	R\$ 18,00	R\$ 360,00
08	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO	COOPERFLEX	24 Unidades	R\$ 8,00	R\$ 192,00
09	BICO DE SERINGA TRIPLICE AR/ÁGUA	ESPECIAL	15 Unidades	R\$ 28,00	R\$ 420,00
10	CABO PARA ESPELHO BUCAL	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 5,00	R\$ 200,00
11	COLGADURAS METALICAS INDIVIDUAIS PARA REVELAÇÃO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO	COOPERFLEX	20 Unidades	R\$ 3,00	R\$ 60,00

12	CURETA CIRÚRGICA DE LUCAS Nº 86	COOPERFLEX	20 Unidades	R\$ 7,00	R\$ 140,00
13	CURETA MC CALL Nº 17/18	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 12,00	R\$ 480,00
14	DESCOLADOR DE MOLT Nº09	COOPERFLEX	20 Unidades	R\$ 18,00	R\$ 360,00
15	ESCAVADOR DE DENTINA EM AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL Nº 05	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 7,00	R\$ 280,00
16	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 7,00	R\$ 280,00
17	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA Nº 24	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 8,00	R\$ 80,00
18	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA DE SILICATO Nº 01	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 8,00	R\$ 240,00
19	ESPELHO BUCAL	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 3,00	R\$ 120,00
20	EXTRATOR DE TÁRTARO Nº 03	COOPERFLEX	40 Unidades	R\$ 10,00	R\$ 400,00
21	JOGO DE ALAVANCAS HEIDBRINK TAMANHO ADULTO	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 70,00	R\$ 840,00
22	LIMA ENDODÔNTICA	QUIMIDROL	15 CAIXAS	R\$ 30,00	R\$ 450,00

23	KIT POLIMENTO PARA RESINA COMPOSTA KIT C/ 03 OGIVAS, 03 TORPEDOS, 03 TAÇAS E 03 LENTILHAS	MICRODONT	12 Unidades	R\$ 45,66	R\$ 547,92
24	PEDRA DE ARKANSAS	AAF DO BRASIL	5 Unidades	R\$ 35,00	R\$ 175,00
25	PINÇA CLINICA PARA ALGODAO	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 8,00	R\$ 240,00
26	PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO MATERIAIS DENTÁRIOS	COOPERFLEX	10 Unidades	R\$ 12,00	R\$ 120,00
27	SERINGA CARPULE	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
28	SONDA EXPLORADORA	COOPERFLEX	30 Unidades	R\$ 8,00	R\$ 240,00
VALOR TOTAL					R\$ 7.995,42

Lote 9					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº 1	FOTINOX	12 Unidades	R\$ 54,50	R\$ 654,00
02	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº 16	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 54,05	R\$ 648,60
03	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 17	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 54,05	R\$ 648,60
04	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 18 L	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 54,05	R\$ 648,60

05	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 18 R	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 54,05	R\$ 648,60
06	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 69	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 54,00	R\$ 648,00
07	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 150	COOPERFLEX	15 Unidades	R\$ 54,00	R\$ 810,00
08	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 151	COOPERFLEX	15 Unidades	R\$ 55,00	R\$ 825,00
09	FORCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 18 D	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 55,00	R\$ 660,00
10	FORCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 27	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 55,00	R\$ 660,00
11	FORCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 150	COOPERFLEX	12 Unidades	R\$ 54,05	R\$ 648,60
VALOR TOTAL					R\$ 7.500,00

PRAZO DA ATA: **1 (UM) ANO**. Araçoiaba da Serra/SP, em 06 de agosto de 2025. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal.